
Provincia di Como

SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, ATTIVITA 
ECONOMICHE, UNIVERSITA ,ISTRUZIONE, SERVIZI SOCIALI, SANITA E PARI 

OPPORTUNITA

DETERMINAZIONE  N. 978 / 2017

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO PROFESSIONISTI TUTOR ESPERTO ANNI 2017 
E 2018. 

IL RESPONSABILE

Richiamati:

-        il D.lgs 24 settembre 2015 n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183;

-        la legge della Regione Lombardia del 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro 
in Lombardia”; 

 

Dato atto che

-        nel D.lgs 150/2015 art. 28 sono definiti i livelli essenziali dei servizi per le persone 
disoccupate descritti in modo specifico negli artt. 11 comma 1 lett. da a) a d) 
(organizzazione dei servizi), art. 18 (servizi di orientamento e accompagnamento al 
lavoro), art. 20 (Patto di servizio), art. 21 comma 2 (stipula patto di servizio), art. 23 
(assegno di ricollocazione);

 

-        con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 51 del 26/03/2014 è stato 
approvato il Piano Provinciale a sostegno delle iniziative in favore dell’inserimento 
lavorativo delle persone disabili, in applicazione della L. 68/99 e della L.R. 13/03 – 
triennio 2014/16, che è in corso di attuazione e che si sta attuando e dovrà essere 
completato entro il 31/12/2017; 

 

-        in attuazione della L.R. 22/06 i Centri per l’Impiego erogano, nell’ambito del sistema 
regionale, in qualità di enti accreditati per i servizi al lavoro, servizi finalizzati alla 
promozione dell’inserimento lavorativo e all’accoglienza degli utenti, definendo con 
ciascun interessato un patto di servizio e un piano di intervento personalizzato, 
vincolante e finalizzato allo specifico obiettivo occupazionale;

 

Considerato che Regione Lombardia ha sottoscritto in data 02/12/2015 una Convenzione con 

Copia informatica per consultazione



il Ministero del Lavoro in attuazione dell’art. 11 del D.Lgs. 150/2015 per regolare i relativi 
rapporti ed obblighi in relazione alla gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche attive del 
lavoro nel territorio della Regione Lombardia, che prevede – in particolare per quanto attiene i 
servizi al lavoro per i disabili – “la programmazione, l’attuazione e la verifica degli interventi 
volti a favorire l’inserimento lavorativo delle persone con disabilità” (art. 1 – punto 4, lettera c 
della Convenzione);

 

Considerato altresì che la sopracitata Convenzione Regione Lombardia/Ministero del Lavoro 
prevede – art. 2, punto 1 – che, in attuazione della Convenzione stessa la Regione potrà 
sottoscrivere apposite convenzioni con la città metropolitana e con gli Enti di Area 
Vasta/Province, per disciplinare i criteri e le modalità di utilizzo del personale impiegato nei 
servizi all’impiego;

 

Dato atto che in data 26/04/2016 è stata sottoscritta la Convenzione tra Regione Lombardia, 
Province Lombarde e Città Metropolitana di Milano per la gestione dei servizi per il lavoro e 
delle politiche attive del lavoro in Lombardia con scadenza a fine 2016;

 

Atteso che le Province assicurano ai sensi della citata Convenzione diverse attività a favore 
delle persone disoccupate e delle imprese, ai sensi del D.lgs 150/2015;

 

Verificato che per quanto attiene il servizio Politiche del lavoro nelle sue varie articolazioni, 
centrali (Uffici di Via Volta 44 in Como) e periferiche (i 5 Centri per l’impiego di Como, Erba, 
Menaggio, Cantù e Appiano Gentile), sono state riscontrate, anche a seguito di pensionamenti, 
dimissioni e altre uscite di persone a tempo indeterminato, e non sostituito, scoperture di 
organico che non permettono di assicurare i livelli essenziali dei servizi previsti dell’articolo 28 
del D.lgs 150/2015 e i compiti di verifica e rendicontazione di progetti regionali, scoperture per 
le quali non è possibile intervenire né con personale interno al Settore né con personale 
interno all’Ente, venendosi così a determinare pertanto una situazione di potenziale danno 
all’utenza per interruzione di pubblico servizio e quindi possibili richieste risarcitorie da parte 
dell’utenza stessa, oltre che violazioni di legge;

 

Dato atto che:

-          nel corso del 2015 il numero delle persone disoccupate, in mobilità o in cassa 
integrazione si è mantenuto sui livelli degli anni precedenti in ogni fascia di popolazione, 
con conseguente aumento dell’utenza che si è rivolta ai Centri impiego della Provincia di 
Como, determinando una situazione critica che perdura ormai dal 2009;

 

-          per il 2016 i dati disponibili indicano un possibile ulteriore aumento delle attività di 
servizio ai disoccupati collegate alle nuove norme introdotte dal D.lgs 150/2015; 

 

Visti gli artt. dal 23 al 32 del Regolamento degli uffici e dei servizi, il cui testo aggiornato è 
stato approvato con deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio delle 
competenze e dei poteri della Giunta Provinciale in data 14/02/2013, nei quali si disciplina la 
procedura per il conferimento degli incarichi individuali esterni;

 

Dato atto che in data 10 agosto 2016 è stata inviata a tutti i dirigenti specifica richiesta per 
verificare la disponibilità di personale interno;

Copia informatica per consultazione



 

Considerato che tali figure necessitano al Servizio Scrivente, al fine di supportare le 
competenze professionali del personale in organico, al Servizio scrivente per garantire i livelli 
essenziali dei servizi ai disoccupati e per dare attuazione al Piano disabili 2014–2016, per il 
quale la Regione Lombardia ha assegnato alla Provincia di Como uno specifico finanziamento 
da spendere secondo le disposizioni regionali;

 

Considerato che il settore Lavoro e formazione professionale nel corso degli anni precedenti 
ha già dovuto fare ricorso all’utilizzo di personale esperto e specializzato nell’ambito del 
processo di tutoring e di orientamento all’inserimento del lavoro ai sensi della L.R. 22/06 art. 
13; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 820 del 30/10/2017 con la quale si determinava 
di  approvare  l’avviso  di  procedura  comparativa  pubblica  per  il  conferimento  di  incarichi 
professionali  ad  esperti  per  il  ruolo  di  tutor  esperto  per  il  supporto  tecnico  all’ufficio 
collocamento mirato e la funzione di orientatore del servizio provinciale Collocamento Mirato 
disabili, anni 2016/2017, e si nominava la Commissione di valutazione per la selezione dei 
candidati;

 

Preso atto che l’Avviso è stato pubblicato come disposto nella citata Determinazione 
Dirigenziale;

 

Visto il verbale della riunione della Commissione di Valutazione (che si allega in copia alla 
presente determinazione dirigenziale per costituirne parte integrante e sostanziale);

 

Ritenuto quindi di procedere all’approvazione e alla formazione di n. 1 elenco di 
professionisti/collaboratori cui conferire incarichi per i servizi sopra specificati; 

 

Richiamata la deliberazione Consiliare n. 52 in data 16/11/2017 di approvazione del Bilancio 
di Previsione – anno 2017;

 

Vista la delibera n. 107 del 21/11/2017 con la quale la Presidente ha approvato il PEG 2017;

 

Visto l’art. 163 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

  

DETERMINA

 

1.    di prendere atto della valutazione delle domande pervenute per la selezione, operata dalla 
Commissione di Valutazione;

 

2.    di approvare e di formare, come risulta dal verbale (allegato), un elenco di professionisti 
e collaboratori da cui attingere per l’affidamento di incarichi di tutor esperto nell’ambito dei 
Servizi  per  il  lavoro del  Servizio  provinciale Collocamento Mirato  disabili  – per gli  anni 
2017/2018;

Copia informatica per consultazione



 

3.    di  utilizzare tale elenco con le modalità previste nell’avviso pubblicato (approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 820 del 30/10/2017) e di dare atto che lo stesso avrà la 
durata di uno anno a decorrere dalla data di registrazione della presente determinazione 
dirigenziale;

 

4.    di disporre la pubblicazione di tale elenco (vds. allegato) presso l’Albo della Provincia di 
Como  per  10  giorni  e  sul  portale  dei  Servizi  per  l’impiego  all’indirizzo 
http://lavoro.provincia.como.it, area bandi e concorsi;

 

5.    di riservarsi di formalizzare con apposite determinazioni dirigenziali gli incarichi afferenti la 
 tipologia sopra indicata e che, di  volta in volta, dovranno essere assegnati  dal Settore 
Formazione Professionale e Politiche Attive del Lavoro, Attività economiche produttive ed 
Università;

 

6.    di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L.241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni, è il Dirigente del Settore Lavoro  Dott. Rodolfo di Gilio;

 

7.    di  dare  atto  che il  responsabile  della  fase istruttoria  della  pratica  è  il  dott.  Umberto 
Ballabio;

 

8.    di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa specificato

 

Lì, 04/12/2017 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

http://lavoro.provincia.como.it/


Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione


